
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013

para o translado de ida e volta dos agricultores que irão 

participar do curso em questão.

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/415039 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Irituia e Tomé Açu/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

3540055/NEWMAR PINTO DA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 

(Completa) / de 11/09/2013 a 13/09/2013<br

Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580371

PORTARIA: 395/2013

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

JUSANE SILVA SANTOS                   Secretária de Diretoria  57202627    

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

18122129745340000    0261000000          339030              400,00

18122129745340000    0261000000          339039              600,00

Ordenador: Thiago Valente Novaes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580375

Inexigibilidade: 6/2013

Data: 05/09/2013

Valor: 400,00

Objeto: 01 (UMA) ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO, POR 12 MESES

Fundamento Legal: art. 25, da Lei 8.666/93 

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

18122129745340000    339139              0261000000          Estadual

Contratado(s): 

Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA

Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271

CEP. 66093-542 - Belém/PA

Telefone: 9140097888 

Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580386

Termo Aditivo: 2

Data de Assinatura: 05/09/2013

Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: O aditamento tem por escopo incluir o veiculo 

abaixo relacionado na relação de veículos cobertos pelo 

contrato em função de seu empréstimo pela Secretaria de 

Estado de Meio Ambiente – SEMA ao IDEFLOR. Justifica-

se a celebração do presente Termo Aditivo para possibilitar a 

manutenção do veículo em questão.

Contrato: 23

Exercício: 2012

Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 

LTDA

Endereço: R Almiro de Moraes, Bairro: Setor Central, 116

CEP. 75901-150 - Rio Verde/GO

Telefone: 6421015500 

Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 053/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580127

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/11252, de 09 de janeiro de 
2013, que se refere  a Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada na Execução de Serviços de Gerenciamento, 
Supervisão e Fiscalização da Implantação das obras de 
Prolongamento da Avenida João Paulo II – MAIA MELO 
ENGENHARIA LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ REBELO PEREIRA, matrícula 
n° 5907341, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão 
de Obras - NGTM, para fiscalizar o contrato 012/2013-NGTM, 
celebrado entre o NGTM e MAIA MELO ENGENHARIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de setembro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 054/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580141

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/11298, de 09 de janeiro de 
2013, que se refere  a Contratação de empresa de engenharia 
especializada na execução de obras rodoviárias, urbanísticas 
e civis para implantação do projeto do Prolongamento da 
Avenida João Paulo II, trecho Rua Mariano/Av. Mário Covas – 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA S.A.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ REBELO PEREIRA, matrícula 
n° 5907341, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão 
de Obras - NGTM, para fiscalizar o contrato 003/2013-NGTM, 
celebrado entre o NGTM e CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
CAMARGO CORRÊA S.A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de setembro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580164

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
em obediência aos mandos normativos das Leis: 8.666/93; 
10.520/02; 6.474/02 e Decreto 3.555/00, e ainda, o objetivo 
do pregão, MENOR PREÇO POR LOTE, considera vencedoras 
do Pregão Presencial n° 03/2013, cujo  objeto é aquisição de 
material de expediente e componentes de gravação de som e 
vídeo para atender demandas do Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, as empresas: R Castilho Gomes EPP- 
Lote 01,  com o valor negociado, finalizando R$- 8.450,00 (oito 
mil, quatrocentos e cinquenta reais); Pará Brasil Comércio de 
Material de Informática LTDA- Lote 02, com o valor negociado, 
finalizando R$- 454,90 (Quatrocentos e cinquenta e quatro 
reais e noventa centavos).
Total Geral do Pregão Presencial 03/2013: R$ 8.904,90 (Oito 
mil, novecentos e quatro reais e noventa centavos).
Belém, 04 de setembro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral
NGTM/PA

PORTARIA Nº 055/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580433

Altera parcialmente o teor dos artigos 4º e 5º da Portaria nº. 
040/2013-GAB/NGTM, de 12 de julho de 2013, de designação 
dos membros da Comissão Especial de Licitação visando 
conduzir exclusivamente o procedimento Público Internacional 
nº01/2013, cujo objeto é a seleção de Consultoria Geral à 
elaboração de estudos e projetos, gerenciamento geral e 
supervisão de obras do Empreendimento Corredor BR-316.

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º. A alínea “c” do artigo 4º da Portaria nº. 040/2013-GAB/
NGTM, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º .............................................
c) Massa Goto - Matrícula Funcional nº 5187125
Art. 2º. Fica excluída a alínea “d” do art. 4º da Portaria nº. 
040/2013-GAB/NGTM.
Art. 3º. Fica excluída a alínea “b” do art. 5º da Portaria nº. 
040/2013-GAB/NGTM.
Art. 4º Ficam ratificados os termos dos demais artigos da 
Portaria nº. 040/2013-GAB/NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de setembro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580460

Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL
Número: 004/2013
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada 
na Elaboração dos projetos Executivos e Execução de Obras 
Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto 
de Recuperação e Adequação das Ruas Yamada e Tapanã, no 
Município de Belém-PA.
A Comissão permanente de Licitação do NGTM informa que, a 
retomada da Sessão para o Resultado da Análise da Proposta 
de Preços será no dia 12/09/2013 às 15:00 horas no Auditório, 
1º andar, do prédio-sede do NGTM, na Av. Gentil Bittencourt, nº 
1539, Bairro de Nazaré.
Belém, 05 de setembro de 2013.
CPL – Comissão Permanente de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580212
REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 386 DE 03 DE SETEMBRO 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 02/09/2013, a Portaria nº41/2011, 
publicada no DOE nº 31.874 de 16/03/2011, que designou o 
servidor DANIEL POMPEU NEVES, matrícula nº 5860539/2, 
para a função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC, desta Secretaria de Estado de Obras Públicas, bem como 
os servidores suplentes ALEX FERREIRA WANDERLEY e PAULO 
RICARDO DE ALENCAR SOUZA.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 387 DE 03 DE SETEMBRO 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALEX FERREIRA WANDERLEY, 
matrícula nº 57199045/1, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 5860539/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Pessoas - GEPE, para a função de Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC desta Secretaria de 
Estado de Obras Públicas.
II - DESIGNAR os servidores JULIANNE KHALED REIS, matrícula 
nº 8002718/1, Técnico em Gestão de Obras Públicas, LILIAN 
CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº 7157227/1 e PAULO 
RICARDO DE ALENCAR SOUZA, matrícula nº 26948/1, Gerente 
de Pessoas, como suplentes na ausência do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas


